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JOKIHELMEN OPISTON KOLMASTOISTA TYÖVUOSI 

 

Kansalaisopistotoiminta valtakunnallisesti  

Kansalais- ja työväenopistoissa on opiskeltu 122 vuotta. Kansalaisopisto on Suomen 

suurin oppilaitosmuoto vuosittaisella yli 600 000 opiskelijalla. Suomessa on 177 kansa-

laisopistoa, joiden toiminta kattaa kaikki Suomen kunnat. Lain mukaan kansalaisopis-

ton tarkoituksena on tukea ihmisten persoonallisuuden monipuolista kehittämistä. 

Kansalaisopiston tavoitteena on turvata kaikille ja kaikkialla tasa-arvoiset elinikäiset 

oppimis- ja osallistumismahdollisuudet. 

Kunnallisten kansalaisopistojen tulot koostuvat valtionosuudesta, kunnan maksuosuu-

desta ja kurssimaksutuloista. VOS-rahoituksen yksikköhinta määritetään vuosittain ja 

se muodostuu 90 % kiinteästä ja 10 % liikkuvasta osasta, minkä kriteereitä ovat muu-

tokset opiston toiminta-alueen väestön kokonaismäärässä (70 %), työttömien määräs-

sä (10 %), vieraskielisten (10 %) ja 63 vuotta täyttäneiden määrässä (10 %).  

Jokihelmen opisto 

Jokihelmen opisto toimii Haapavedellä, Oulaisissa, Kärsämäellä, Merijärvellä, Pyhän-

nällä ja Siikalatvan kunnassa. Jokihelmen opisto on joustava, nykyhetkessä ja tulevai-

suuden kehityksen sykkeessä oleva aktiivinen, vahva alueellinen ja väestön tarpeita 

kuunteleva oppilaitos. Vuosi 2020 oli Jokihelmen opiston kolmastoista työvuosi ja alu-

een kansalaispistotoiminnan 57. toimintavuosi.  

Jokihelmen opistolla on tärkeä rooli väestön sivistyksen, hyvinvoinnin ja elämänlaadun 

edistäjänä sekä alueemme elinvoimaisuuden tukijana. Jokihelmen opiston laaja va-

paan sivistystyön opetustarjonta edistää ihmisen persoonallisuuden kasvua, kokonais-

valtaista hyvinvointia ja yksilön elämää rikastuttavia sosiaalisia suhteita sekä ennalta-

ehkäisee yksinäisyyttä ja syrjäytymistä. Itse tekemisen lisäksi taiteesta ja kulttuurista 

nauttimisen ja yleisönä olemisen kautta ihmisten elämänsisällöt rikastuvat ja elämän-

tarkoitus vahvistuu.  

Kansalaisopistossa opiskelu ja harrastaminen perustuu vapaaehtoisuuteen sekä on 

avointa kaikille ja kaikenikäisille. Vapaan sivistystyön opetus tarjoaa mahdollisuuksia 

elämyksiin, taiteeseen, elinikäiseen oppimiseen ja itsensä kehittämiseen sekä moni-

puoliseen harrastamiseen. Vapaan sivistystyön tavoitteista ja sisällöistä päätetään pai-

kallistasolla kuntien ja kuntalaisten tarpeita ja toiveita kuunnellen. Vapaa sivistystyö ei 

ole tutkintotavoitteista eikä sisältöjä säädellä laissa. Tämä mahdollistaa kurssitarjon-

nan ajankohtaisuuden, monipuolisuuden ja vaihtuvuuden eri vuosina. Vuonna 2020 

verkko- ja etäopetuksen määrä lisääntyi koronarajoitusten voimaantulon jälkeen, mut-

ta edelleen kansalaisopisto-opetusta halutaan pääosin perinteisin lähiopetuksen kei-

noin. 

Jokihelmen opistolla on kuvataiteen, kädentaitojen, musiikin ja tanssin taiteen perus-

opetuksen yleisen oppimäärän sekä tanssin taiteen perusopetuksen laajan oppimää-

rän järjestämislupa. Taiteen perusopetus on tavoitteellista opetussuunnitelmaan pe-

rustuvaa pääosin lapsille ja nuorille suunnattua eri taiteenalojen opetusta, joka samal-
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la antaa oppilaalle valmiuksia ilmaista itseään sekä voi herättää kipinän hakeutua juuri 

sen taiteenalan ammatilliseen ja korkea-asteen koulutukseen. Vuonna 2020 taiteenpe-

rusopetusta toteutettiin lähiopetuksen lisäksi laajasti jokaisella taiteenalalla etäope-

tuksena eri sovelluksia ja oppimisalustoja kokeillen koronarajoitusten johdosta.  

Jokihelmen opiston visio on tuottaa iloa, hyvinvointia, sivistystä ja elämyksiä kaiken-

ikäisille. Arvomme kiteytyvät: Hyvinvoinnin ja sivistyksen edistäminen, Luovuuden li-

sääminen sekä Luotettavuus toimijana. Strategiset tavoitteet 2022 ovat: Tuotamme 

oppimisen iloa, hyvinvointia ja elämyksiä kaikenikäisille; Olemme ketterä, monipuoli-

nen ja kehittyvä alueellinen kansalaisopisto; Olemme luotettava kumppani tulevaisuu-

den sivistys- ja hyvinvointikunnan kehittämisessä ja toteuttamisessa; Verkostoidumme 

aktiivisesti alueen muiden toimijoiden kanssa. Laadukkaat kansalaisopistopalvelumme 

lisäävät alueen elinvoimaisuutta, viihtyvyyttä ja vetovoimaa. Tavoitteemme on onnis-

tua yhdessä kuntalaisten ja kuntien kanssa.  

 

Tavoitteemme vuodelle 2020 

1. Tuotamme hyvinvointi- ja sivistyspalveluja kaikenikäisille kuntalaisille: vapaa sivis-
tystyö, taiteen perusopetus, monipuoliset harrastus- ja oppimismahdollisuudet, 
kulttuurin luominen ja elämysten tarjoaminen. 

2. Lisäämme alueen elinvoimaisuutta, viihtyvyyttä ja vetovoimaa keskustassa ja kylil-
lä. 

3. Olemme lähellä ihmisten arkea ja elämää. 
4. Opiston johtaminen, hallinto ja kehittäminen sekä taloudellinen tulos ja tilinpäätös 

ovat talous- ja toimintasuunnitelman mukaisia. 
 

Opiston kehittämisen painoalueet 2020 

1. Aktiivinen osallistuminen tulevaisuuden sivistys- ja hyvinvointikuntien palveluiden 
kehittämiseen. 

2. Jokihelmen opiston näkyminen kunnissa sekä yhteistyö ja verkostoituminen alu-
een järjestöjen ja muiden toimijoiden kanssa.  

3. Laadukkaan opetuksen turvaaminen osaavan henkilöstön kautta. 
4. Henkilöstön työhyvinvoinnin, itsensä kehittämisen ja työhön sitoutumisen vahvis-

taminen. 
5. Organisaation ja toimintamallien uudistaminen toiminnan kehittämiseksi vastaa-

maan ajan haasteisiin. 
 

 

 

Miten olemme onnistuneet tavoitteissa ja kehittämisessä? 

Covid19 ja poikkeusolojen digiloikka 

Vuosi 2020 on ollut kansalaisopistotoiminnassa historiallinen Covid19-viiruksen aiheut-

tamien poikkeusolojen vuoksi. Koko opistotoiminnan lähiopetuksen keskeyttäminen 

16.3.2020 annetun valmiuslain perusteella oli ainutlaatuista. Jokihelmen opiston opet-
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tajat tarttuivat rohkeasti etäopetusmahdollisuuteen ja 40 opettajaa kokeili erilaisia 

etäopetusmuotoja, digitaalisia välineitä ja sovelluksia omassa opetuksessaan kevään 

aikana. Etäopetusta toteutui yhteensä 793,5 opetustuntia. Tämä oli suuri digiloikka 

niin opettajille kuin oppilaillekin.  

Kädentaitojen etäopetusta tehtiin yhteistyössä paikallislehtien kanssa. Haapavesi-lehti 

toteutti Haapavesi-aiheisen villasukan suunnittelu- ja neulontakilpailun, jossa käden-

taitojen opettaja antoi neulontavinkkejä ja -ohjausta printtimediassa kevään ajan. Py-

häjokiseutu-lehti toteutti tuunaus ja erilaiset kädentaitojen osaajat -teemaisen juttu-

sarjan jatkuen pitkälle kesään. Siinä kädentaitajat haastoivat mukaan toisia kädentaita-

jia esittelemään omia taitojaan ja töitään sekä kädentaitojenopetta antoi tuunausvink-

kejä kotoa löytyvillä materiaaleilla. 

Osa vapaan sivistystyön kursseista keskeytettiin, koska etäopettamiseen siirtyminen 

koettiin liian haasteelliseksi opetettavasta aineesta, digitaitojen tai -välineiden puut-

teesta tai opettajan aikataulullisista haasteista (etätyöhön siirtyminen tuntiopettajan 

päätyössä vei kaiken ajan) johtuen. Opettajille tarjottiin tukea etäopetuksen suunnitte-

lussa, toteutuksessa ja kannustettiin kokeilemaan eri sovelluksia ja ohjelmia. Jokihel-

men opistolle hankittiin Pedanet-oppimisalusta ja päätoimiset opettajat kokeilivat 

Teams:ia. Monet tuntiopettajista halusivat käyttää zoom-, meet-, whatsup- ja face-

book-sovelluksia opetuksensa jakamisessa riippuen siitä, mikä soveltui opetettavaan 

sisältöön ja mikä oli opettajille ennestään tuttua. Meri-Pohjolan opistopiirin hankkei-

den digikoulutuksia tarjottiin etäyhteyksin sekä opettajille että oppilaille nopealla aika-

taululla. Palaute pidetystä etäopetuksesta oli hyvää ja kannustavaa. Negatiivista pa-

lautetta saatiin kursseilta, joille etäopetusta ei pystytty tarjoamaan. Johtokunta linjasi 

toimintamallin kurssimaksujen hyvityskäytännöistä koronakeskeytyksestä johtuen.  

Syksyn 2020 opinto-ohjelma pystyttiin pääosin toteuttamaan lähiopetuksena ja ennal-

ta suunnitelluilla verkkokursseilla mm. kielet, mutta epävarmuus kuormitti koko syksyn 

niin henkilökuntaa kuin asiakkaitakin. Kurssilaisten määrä väheni huomattavasti edel-

lisvuosista, koska moni koki altistumisriskin suureksi. Varotoimena väljensimme kurssi-

aikatauluja ja pienensimme ryhmäkokoja edistämään turvavälien ja hygieniaohjeiden 

noudattamista sekä minimoimaan kohtaamisten määrää. Henkilökunnalle hankittiin 

maskeja. Käsidesejä ja puhdistuspyyhkeitä toimitettiin jokaiselle kurssille myös asiak-

kaiden käyttöön. Kursseilla oli maskisuositus. Yleisötilaisuuksia tai -luentoja ei järjes-

tetty kokoontumisrajoituksista johtuen. Marraskuun lopussa tuli uusia alueellisia ko-

ronarajoituksia ja osa kursseista koki yhden tai kahden kurssikerran poisjäämisen 

suunnitellusta kokonaisuudesta joulukuun alussa.  

Toiminta poikkeuksellisena vuonna 2020 

Olemme toimineet visiomme ja missiomme mukaisesti valtakunnallisten, alueellisten 

ja paikallisten koronarajoituksien puitteissa tarjoamalla monipuolisia ja ajankohtaisia 

vapaan sivistystyön ja taiteen perusopetuksen kursseja ja kurssisisältöjä lähi- tai etä-

opetuksella kuntalaisten ja kuntien toiveita kuunnellen. Kansalaisopiston merkitys ih-

misten sosiaalisille kontakteille ja elämänlaadulle on tutkimuksin (Manninen 2018) se-

kä saamamme asiakaspalautteen perusteella merkittävä.  Toimintamme aktivoi ihmis-

ten arkea ja ennalta ehkäisee yksinäisyyttä. Olemme toimineet strategisten tavoit-

teidemme ja arvojemme mukaisesti kehittäen Jokihelmen opiston johtamista ja hallin-
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toa, asiakaslähtöisyyttä ja kuntayhteistyötä toiminnan laadun parantamisessa. Olem-

me kiinnittäneet huomiota asiakaspalvelukulttuuriin ja aitoon palveluasenteeseen 

olemalla helposti lähestyttävä ja luotettava toimija. Poikkeusaikana korostui asiakkai-

den kuunteleminen ja aito vuorovaikutus, tilanteen yhdessä pohtiminen ja opiston 

toimintalinjoista tiedottaminen eri kanavien kautta.   Tavoitteenamme on ylittää asi-

akkaan odotukset kurssisisällöissä ja kehittää palveluja yhdessä niiden käyttäjien kans-

sa erilaisissa vuorovaikutustilanteissa esim. ilmoittautumisten, peruutusten ja kurssi-

laskutuksen yhteydessä. Asiakaspalvelun ja hallinto-ohjelman käytettävyyden paran-

tamiseksi johtokunta päätti hallinto-ohjelman siirtämisestä Hellewiin ja valmistelut 

aloitettiin loppuvuodesta.  

Jokaisen kunnan kanssa on toimittu kuntaneuvotteluissa asetettujen toiminnan ja ta-

louden tavoitteiden mukaisesti. Heinäkuussa 2020 julkaisimme vain syksyn 2020 

opinto-ohjelman, koska koronan aiheuttama epävarmuus lähiopetuksen toteuttami-

seen entiseen tapaan oli ilmeinen. Talouden kehittämisessä on etsitty keinoja toimin-

takulujen karsimiseen esim. matkakulujen huomiointi opettajarekrytoinnissa, ryhmä-

kokojen tarkistaminen koronarajoitukset huomioiden sekä opinto-ohjelman julkaise-

minen sähköisenä (ei paino- eikä postituskuluja) ja pienempinä tulosteina kirjastoihin 

ja asiakkaille, mikä osoittautui onnistuneeksi ratkaisuksi koronarajoitusten aiheutta-

mista muutoksista johtuen.   

Verkostoitumalla moniammatillisesti taiteenalat ja organisaatiorajat ylittäen eri toimi-

joiden sekä järjestöjen kanssa voimme menestyä yhdessä ja tuottaa kunnille jopa ta-

loudellisia säästöjä esim. yhteistyö kuntien kirjastojen, vapaa-aika- ja sivistystoimen, 

yhdistysasiamiesten sekä eri yhdistysten ja järjestöjen kanssa on lisääntynyt määrälli-

sesti jokaisessa kunnassa.   

Uusi ilme, logo ja uusia toimitiloja 

Jokihelmen opiston logo uudistettiin loppuvuodesta. Ilmeen uudistamisella tavoiteltiin 

iloa, raikkautta, tulevaisuuteen ja eteenpäin menoa sekä dynaamisuutta eri taiteen-

aloilla. Syksyllä 2020 henkilöstö ja kurssilaiset ahkeroivat opetuksen lisäksi pakkaamal-

la ja purkamalla opiston tavaroita. Oulaisissa valmistui uudet toimitilat marraskuussa 

ja toiminta siirtyi Puuparantolasta ydinkeskustaan Keskuskadulle, mikä mahdollistaa li-

ki kaiken opetuksen saamisen samoihin tiloihin. Haapavedellä kutomo muutti Vieno-

lasta Haapaveden opiston Mikkosen taloon lokakuussa. Samalla kahdet kangaspuut 

siirtyivät Mieluskylälle ja yhdet Kestilään. Kärsämäellä syyslukukaudella Frosteruksen 

kutomo muutti Kärsälinnaan Aleksintielle ja Venetpalon kutomo Töllin tupaan. Muut-

tojen myötä opetuksen olosuhteet paranivat merkittävästi. 

Palveluiden kehittämisen näkökulmasta olemme kiinnittäneet huomiota Jokihelmen 

opiston rooliin ja tehtäviin tulevaisuuden sivistys- ja hyvinvointikunnassa. Näemme 

tärkeänä joustavan ja aktiivisen reagoinnin yhteiskunnalliseen kehitykseen sekä kun-

tien ja kuntalaisten muuttuviin tarpeisiin. Osa kunnista on painottanut lapsiin ja nuo-

riin kohdistuvaa taiteen perusopetusta, osa työikäisiin ja ikääntyviin suunnattua va-

paan sivistystyön opetusta mm. liikuntaan ja kokonaisvaltaiseen hyvinvointiin painot-

tuvilla kursseilla. Digitalisaatio, etä- ja verkkokoulutusten kysyntä on lisääntynyt. Nii-

den kautta voimme saavuttaa myös uusia kurssilaisia, joilla ei ole mahdollisuus osallis-

tua lähiopetukseen tai jotka haluavat opiskella ajasta ja paikasta riippumattomasti. 



6 | S i v u  

 

Kansallisten tutkimusten (Manninen 2018) ja saamamme asiakaspalautteen perusteel-

la uskomme, että laadukkaat palvelumme lisäävät alueen elinvoimaisuutta, viihtyvyyt-

tä ja vetovoimaa. 

Jokihelmen opisto on merkittävä työllistäjä ja kulttuurin tuottaja 

Jokihelmen opisto on merkittävä alueellinen työllistäjä. Päätoimista henkilöstöä on 

kaksitoista ja tuntiopettajia / apuohjaajia / luennoitsijoita vuoden aikana on ollut 

yhteensä 137 henkilöä ja toimeksiantosopimuksia yritysten kanssa oli 16 kpl. Vuonna 

2020 opistosihteeri ja päätoiminen musiikin opettaja eläköityivät. Opistosihteerin toi-

mi täytettiin elokuun alusta ja musiikinopettaja jatkoi tuntiopettajana.  Henkilöstöjoh-

taminen on tärkeä osa opiston hallinnollista työtä. Uskomme, että hyvällä henkilöstö-

johtamisella luodaan edellytykset osaavan henkilöstön työhön sitoutumiseen ja työhy-

vinvointiin, opiston toiminnan laadulle, tuloksellisuudelle, tehokkuudelle ja palveluky-

vylle.  

Vuoden 2020 aikana henkilöstön työhyvinvointia ja -tyytyväisyyttä edistettiin toimin-

tamallien selkeyttämisellä, perehdytyksen tehostamisella ja opettajan oppaan päivit-

tämisellä. Päätoimisella henkilöstöllä ja tuntiopettajilla oli mahdollisuus osallistua 

omaa opetusta ja toimintakykyä tukevaan Jokihelmen opiston ryhmäopetukseen mak-

sutta, jos kurssilla on tilaa. Lukuvuoden aloituskokous pidettiin Teams-etäyhteydellä ja 

kokoustallenne oli katseltavissa kahdenviikon ajan, mikä edisti pitempimatkalaisten tai 

muualla työssä olevien osallisuutta. Vuorovaikutusta on ollut myös ainekohtaisissa 

whatsup-ryhmissä. 

Jokihelmen opisto on merkittävä kulttuurin tuottaja alueella. Koronarajoitusten vuoksi 

oppilaskonsertit, taito- ja taideaineiden näyttelyt sekä tanssi- ja teatteriesityksiä jou-

duttiin perumaan sekä syksyltä että keväältä. Pienempiä virtuaalinäyttelyitä toteutui 

mm. kuvataiteessa ja tanssissa Jokihelmen opiston facebook- ja instagramkanavilla. 

 

Hanke- ja avustustoiminta 

Jokihelmen opiston kehittämistoiminta v. 2020 on noudattanut Meri-Pohjolan opisto-

piirin Digittää-, Ketterä- ja PST3- hankkeiden tavoitteita. Meri-pohjolan opistopiirin 

hankkeiden koordinaatiovastuu on Oulu-opistolla. Kumppanuuskampustoimintaa oli 

pienimuotoisesti eri tiimien toiminnan kautta ennen koronakeskeytyksiä. Opintosete-

liavustuksia jaettiin OPH:n kriteeristön mukaisesti. 

DIGITTÄÄ-Kansalaistaitojen vahvistaminen 

Meri-Pohjolan opistopiiri sai Opetushallitukselta DIGITTÄÄ –hankkeelle 200 000 euron 

avustuksen vuosille 2019-2020 (OPH päätös 117/1848/2018). DIGITTÄÄ –hankkeessa 

järjestetään kansalaisten digitaitoja lisäävää, heikkoja perustaitoja ja monipuolista 

medialukutaitoa vahvistavaa koulutusta. Tarve digitaitojen kehittämiseen korostui ko-

ronapandemian myötä. 
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PuolenSuomenTekijät ParantamassaSuunnitelmallisestiTaideosaamista (PST PST 3) 

Opetushallitus myönsi valtionavustusta hankkeelle (401/385/2019) PST PST 3 yhteensä 

73 000 €. Rahoituksella 1) tuetaan opistojen taiteen perusopetuksen opetussuunni-

telmien käytäntöön ottamista sekä opetussuunnitelmien mukaisen toimintakulttuurin 

juurruttamista taiteen perusopetukseen. 2) tarjotaan koulutusta erityisesti teknisen 

työn opetukseen. 3) Taiteen perusopetuksen uuden opetussuunnitelman mukaiset 

pedagogiikan koulutukset mm. musiikinopetuksen pedagogisiin sisältöihin, pedagogi-

seen kuunteluun ja arviointiin liittyen. 4) Taiteiden välistä yhteistyötä ja vertaismento-

rointia mm. arviointikäytäntöihin.  

KETTERÄ ja Turvallinen Johtamisen kehittäminen – Tulevaisuuden osaaminen Meri-

Pohjolan opistopiirissä 

Opetushallitus myönsi valtionavustusta hankkeelle (71/385/2019) 67 150 €. Meri-

Pohjolan opistopiirin kansalaisopistot laativat opistoille yhteisen kehittämissuunnitel-

manpohjan, jonka jokainen opisto muokkaa omia tarpeita vastaavaksi. Kehittämis-

suunnitelmassa huomioidaan tiivis yhteys opistojen omistajayhteisöjen kuntastrategi-

oihin, joissa on määritelty kunnan perusperiaatteet hyvinvoinnin ylläpitämiseksi ja 

vahvistamiseksi. Osaaminen ja sen johtaminen ovat tärkeä osa strategista henkilöstö-

johtamista ja tulevaisuuden kunnan rakentamista. Opistoissa tunnistetaan muutostar-

peet, jotka edellyttävät henkilöstön itsensä johtamisen taitoja, osaamisen uudistamis-

ta ja työyhteisön toiminnan kehittämistä sekä vahvoja työyhteisötaitoja.  

Kumppanuuskampus 

Kumppanuuskampus -yhteistyö on Haapaveden Opiston, Haapaveden lukion, Jokilaak-

sojen musiikkiopiston ja Jokihelmen opiston yhteistoimintaa. Yhteistyön tavoitteena 

on  toimintamalli, Kumppanuuskampus, joka tähtää oppilaitosrajat ylittävän yhteistyön 

ja kumppanuuden toteuttamiseen ja yhteistyön tiivistämiseen. Jokaisessa tiimissä (di-

gi-, kampus-, kestävä kehitys-, uusi toimintakulttuuri- sekä yrittäjyyskasvatus- ja yh-

teiskuntatiimi) on Jokihelmen opiston henkilöstöä. Vuonna 2020 on ylläpidetty yhteis-

työtä ja suunniteltu henkilöstön osaamisen kehittämistä, kestävän kehityksen mukais-

ta toimintaa sekä digitalisaation hyödyntämistä tukevia kehittämishankkeita.  

Opintoseteliavustus  

 

Jokihelmen opisto sai Opetushallitukselta v. 2019 opintosetelityyppistä avus-

tusta 9000€, jotka käytettiin keväällä 2020. Johtokunta päätti yhden opinto-

setelin arvoksi 20€, jo lloin niitä jaettiin 450 kpl. Opintoseteliavustuksen haki-

joita oli 484 opiskelijaa.  

Setelien saajista 78 % oli naisia. Suurin osa setelien saajista oli alhaisen poh-

jakoulutuksen omaavia henkilöitä 185 kpl. Vähiten maahanmuuttajia 10 kpl, 

vaikka heidän määränsä on jatkanut kasvuaan edellisistä vuosista (6 kpl). Eni-

ten seteleitä käytettiin taitoaineisiin 177 kpl ja toiseksi eniten kieli - ja kult-

tuuriaineisiin 149 kpl.  Opintosetelit jaetaan OPH:n määrittämän kriteeristön 

perusteella. 
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 MITTARIT 

 ASIAKAS- JA SUORITUSKYKYTULOSTEN MITTAAMINEN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tunnusluku TP 2018 TP 2019 TA 2020 TP 2020 

Asiakkuuden tunnusluvut     

opiskelijoiden lukumäärä (netto) 5579 4 836 5300 4 005 

opiskelijoista miehiä (%) 24,16 22,6 30 21,2 

taiteen perusopetuksen opiskelijoi-

den lukumäärä 

586 596 580 590 

opiskelijoiden lukumäärä (brutto) 12472 11 327 13 000 7 753 

Osallisuutta kuvaavat tunnusluvut     

opiskelijoiden määrä (%) alueen 

väestöstä 

22,45 19,7 23 16,5 

vapaan sivistystyön tunnit / asukas 0,74 0,72 0,75 0,60 

Opiston perustehtävän toteutumi-

nen 

    

vapaan sivistystyön tuntimäärä  18 165 17 573 18 500 14 682 

taiteen perusopetuksen tuntimäärä  3231 3 302 3 000 2 725 

Opistokohtaiset kustannustehok-

kuuden tunnusluvut 

    

nettotuntihinta  

(ylläpitäjän/kuntien maksu-

osuus/tuntimäärä) 

37,31 33,68 35,00 33,65 

bruttotuntihinta (kaikki menot 

/tuntimäärä) 

89,70 68,56 86,03 69,77 

Osuudet tuloista     

valtionosuus % 40,33 39,9 40,22 45,8 

ylläpitäjän/sopimuskuntien maksu-

osuus % 

40,62 36,6 40,64 34,3 

kurssimaksutulot % 18,73 17,9 20,55 17,7 

muut tulot % 0,31 3,0 0,17 2,2 

hankerahoitus 41 000 9 000 9 000 9 000 

talousarvion toteutuminen % 98,11 97,71 100 86,8 
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 Opetustuntien jakautuminen aloittain kunnissa v. 2020 

Haapavesi Kärsämäki Merijärvi Oulainen Pyhäntä Siikalatva

ATK, tietotekniikka, 

tietoliikenne ja 

viestintätekniikka 0,3 % 2,74 %

Eläintenhoito ja -

koulutus

Ensiapu ja turvallisuus 1,2 % 0,88 % 1,45 %
Erityisryhmien 

toimintakyvyn 

tukeminen 2,5 % 5,54 % 2,44 % 1,11 % 2,93 % 1,28 %

Historia, yhteiskunta ja 

talous 0,33 % 0,24 %

Kasvatus, opetus ja 

psykologia

Kielet 3,4 % 1,43 % 2,78 %
Kirjallisuus, 

kirjoittaminen ja 

viestintä 0,83 %

Kotitalous 0,12 %

Kuvataide ja muotoilu 8,1 % 6,80 % 29,91 % 24,88 % 21,41 % 7,61 %

Kädentaidot 17,4 % 24,48 % 14,62 % 20,17 % 6,36 % 28,61 %

Liikunta ja jooga 12,7 % 16,77 % 9,16 % 9,13 % 18,68 % 19,42 %

Lääketiede, terveyden 

ja kauneudenhoito

Musiikki 42,0 % 40,71 % 43,87 % 33,50 % 50,41 % 38,32 %

Muu koulutus (esim. 

hygieniapassi) 0,4 %

Näyttämö- ja sanataide 1,1 % 1,83 %

Tanssi 10,8 % 0,66 % 5,42 % 2,56 %

Yleisluennot 0,1 % 0,31 % 0,20 %

Ympäristö, luonto ja 

puutarha  

Opetustuntien jakautuminen aloittain Jokihelmen opistossa v. 2020 
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Opiskelijoiden ikäjakauma kunnittain Jokihelmen opistossa v. 2020 

  

 

Jokihelmen opiston opetuspaikkojen määrät v. 2020 
 

KUNTA  

Taajama Haja-

asutusalue 

Opetuspaikat 

yhteensä 

Haapavesi 17 7 24 

Kärsämäki 10 4 14 

Merijärvi 4 0 4 

Oulainen 12 6 18 

Pyhäntä 5 1 6 

Siikalatva 21 4 25 

Yhteensä 69 22 91 
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TAITEEN PERUSOPETUS  

 

Taiteen perusopetus on koulun ulkopuolista ensisijaisesti lapsille ja nuorille tarkoitet-

tua taidekasvatusta. Eri taiteenaloilla annettava taiteen perusopetus etenee tavoitteel-

lisesti tasolta toiselle ja antaa oppijalle valmiuksia ilmaista itseään sekä hakeutua alan 

ammatilliseen ja korkea-asteen koulutukseen. Opetus noudattaa koulutuksen järjestä-

jän hyväksymiä opetussuunnitelmia, jotka perustuvat OPH:n valtakunnallisiin opetus-

suunnitelman perusteisiin. Johtokunta on hyväksynyt uudet taiteen perusopetuksen 

opetussuunnitelmat 26.6.2018.  

 

Jokihelmen opisto järjestää musiikin, tanssin ja kuvataiteen taiteen perusopetusta 

yleisen oppimäärän mukaan sekä tanssin taiteen perusopetusta myös laajan oppi-

määrän mukaan. Lisäksi on järjestämislupa kädentaitojen taiteen perusopetukseen. 

Taiteen perusopetuksen tuntimäärä oli v. 2020 yhteensä 2725 tuntia mikä on 18,6 % 

kaikista tunneista. Lisäksi varhaisiän opintoja toteutettiin v. 2020 yhteensä 135 tuntia. 

 

Taiteen perusopetuksen tuntimäärät kunnittain ja aloittain v. 2020 
 

KUNTA KUVATAIDE KÄSITYÖ MUSIIKKI TANSSI YHTEENSÄ 

Haapavesi 208 0 614 329 1151 

Kärsämäki 58 0 0 0 58 

Merijärvi 135 0 60 0 195 

Oulainen 360 0 168 126 654 

Pyhäntä 185 0 168 0 353 

Siikalatva 240   0 74 0 314 

Yhteensä 1 186 0 1 084 455 2 725 

 

 

Taiteen perusopetuksen jakautuminen aloittain Jokihelmen opistossa v. 2020 
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OPISTON TALOUS 

 

Kurssimaksujen osuus tuloista oli 17,7 %. Kurssimaksuja kompensoitiin opintoseteleil-

lä. Kuntien maksuosuus oli keskimäärin 34,3 % tuloista, ja valtion osuus oli 45,8 %. Op-

pitunnin keskituntihinta oli v. 2020 netto 33,65 €, brutto 69,77 €.  

 

 

Valtionosuus euroina v. 2010–2020 
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HENKILÖSTÖ JA JOHTAMINEN 

 

Jokihelmen opistossa työskentelee kaikilla opetettavilla taiteen perusopetuksen aloilla 

pedagogisesti pätevä päätoiminen opettaja.   

 

Johtaminen 

Anu Hultqvist, rehtori 

Maarit Myllykangas, talous- ja koulutussuunnittelija 

Arto Leponiemi, suunnittelijaopettaja ja musiikki (Merijärvi ja Oulainen, 1.10.2020 alk. 

Haapavesi) 

 

Päätoimiset opettajat 

Kirsti Ervasti, musiikki  

Timo Hannula, musiikki, 30.9.2020 saakka 

Anna Karjula, kuvataide 

Marjut Lustig, kuvataide 

Sirpa Pirttiala-Haasiomäki, tekstiilityö 

Pia Varuhin-Palo, esittävä taide 

 

Tuntiopettajat, vähintään 16 t/vko 

 Timo Hannula, musiikki, 1.10.2020 alkaen 

 Mirva Kela, liikunta  

 Sinikka Kilponen, kädentaidot 

 Reijo Laakkonen, musiikki  

 Hanna-Leena Mäyrä, musiikki 

    

Tuntiopettajia on palkattu palvelutarpeen mukaan.  

Jokihelmen opistossa opetti yhteensä 137 tuntiopettajaa / luennoitsijaa sekä 16 toi-

meksiantosopimusta yritysten kanssa. 

 

Opistosihteerit 

Jaana Autio, opistosihteeri  

Tuula Hiitola, opistosihteeri 31.5.2020 saakka 

Liisa Kortet, opistosihteeri 

Laura Palokangas, opistosihteeri 1.8.2020 alkaen 

 

Osastonjohtajat 

Matti Saaranen, Pyhäntä  

Katariina Tenhunen, Siikalatva 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



14 | S i v u  

 

KULTTUURIPERINTEEN SÄILYTTÄMINEN JA KULTTUURIN TUOTANTO 

 

Jokihelmen opisto on tuottanut tai ollut yhteistyössä tuottamassa alueelle erilaisia 

konsertteja, näyttelyitä, tapahtumia ja esityksiä. V. 2020 koronarajoituksista johtuen 

tapahtumista pystyttiin pitämään vain muutamia. Alla olevassa taulukossa tapahtu-

mien määrät sekä niihin osallistuneiden määrät v. 2020 ja vertailun vuoksi suluissa 

edellisen vuoden vastaavat luvut.  

 

 

Omat ja eri yhteistyökumppaneiden kanssa järjestetyt kulttuuripalvelut v. 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KULTTUURIPALVELU  PALVELUJEN MÄÄRÄ 2020 

(2019) 

PALVELUJEN KÄYTTÄJIEN 

MÄÄRÄ 2020 (2019) 

Tanssiesitykset 4 (20) 1 200 (3 630) 

Teatteriesitykset 4 (29)    300 (2 214) 

Konsertit 6 (127)    220 (14 235) 

Matkat   

Näyttelyt 4 (10) 4 130 (5 123) 

Tapahtumat 1 (6)    900 (2 200) 

Yhteensä 19 (187) 6 750 (27 402) 
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SOPIMUSKUNTIEN RAHOITUSOSUUDET 

Kunta TP 2018 TP 2019 TA 2020 TP 2020 

Haapavesi 234 730 241 288 183 043 163 213 € 

Kärsämäki  51 671 42 071 65 349 39 658 € 

Merijärvi 30 060 24 928 23 200 19 489 € 

Oulainen 165 899 145 905 164 909 143 349 € 

Pyhäntä  51 219 44 215 48 807 30 910 € 

Siikalatva 139 245 110 403 140 000 98 144 € 

Yhteensä 672 823  608 810 628 508 494 763 € 
  

SOPIMUSKUNTIEN VALTIONOSUUDET 
Kunta TP 2018 TP 2019 TA 2020 TP 2020 

Haapavesi 244 100 248 300 243 859 252 772 € 

Kärsämäki  78 100 69 200 63 828 66 622 € 

Merijärvi 20 400 20 700 20 407 21 300 € 

Oulainen 130 800 139 900 132 574 138 378 € 

Pyhäntä  43 500 48 200 49 457 51 623 € 

Siikalatva 151 100 140 900 125 032 130 506 € 

Yhteensä 630 100 667 200 635 157 661 202 € 
 

OPETUSTUNNIT 

Kunta TP 2018 TP 2019 TA 2020 TP 2020 

Haapavesi 6 217 5 871 4700 4547 
Kärsämäki  1 949 2 070 2373 1823 
Merijärvi 623 588 532 451 

Oulainen 4 048 4 069 4075 3597 

Pyhäntä  1 510 1 324 1 204 990 

Siikalatva 3 818 3 651 4228 3274 

Yhteensä 18 165 17 573 17 112 14682 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

JOKIHELMEN OPISTON TALOUSLUKUJA V. 2020 EUROINA, 
TOTEUTUMA          

 
 

                
Vapaan sivistystyön opetus                           

Kunta 

Asukas-
luku 31.12. Tunnit 

Kunnan 
netto-    
osuus 

Valtion-
osuus 

Lukukausi- 
maksut 

Oppitunnin 
bruttohinta 

Oppitunnin 
netto-
tuntihinta 

Kunnan 
netto-
osuus/  
asukas 

Kunnan 
netto-
osuus/    
opiskelija 

Kunnan 
netto-
osuus/    
kurssilainen 

Hallinto-
kustan-
nukset 

Kurssi-  
maksut/ 
oppitunti 

Valtion-
osuus/oppitunti 

Opis-   
kelijat/  
VSO 

Kurssilaiset 

2020 

Haapavesi 6670 4547 163 213 € 252 772 € 81 963 € 91,63 € 35,89 € 37,90 € 124,31 € 64,69 € 91 345,00 € 18,03 € 55,59 € 1 313 2 523 

Kärsämäki 2540 1823 39 658 € 66 622 € 31 264 € 45,26 € 21,75 € 26,23 € 76,27 € 37,73 € 28 638,00 € 17,15 € 36,55 € 520 1 051 

Merijärvi 1078 451 19 489 € 21 300 € 6 106 € 83,58 € 43,21 € 19,76 € 218,98 € 114,64 € 9 155,00 € 13,54 € 47,23 € 89 170 

Oulainen 7152 3597 143 349 € 138 378 € 68 586 € 73,44 € 39,85 € 19,35 € 133,22 € 75,01 € 59 483,00 € 19,07 € 38,47 € 1 076 1 911 

Pyhäntä 1594 990 30 910 € 51 623 € 17 776 € 66,79 € 31,22 € 32,39 € 108,08 € 51,60 € 22 191,00 € 17,96 € 52,14 € 286 599 

Siikalatva 5206 3274 98 144 € 130 506 € 50 148 € 57,90 € 29,98 € 25,07 € 136,12 € 65,47 € 56 099,00 € 15,32 € 39,86 € 721 1 499 

Yhteensä 24240 14682 494 763 € 661 202 € 255 842 €           266 912,00 €     4 005 7 753 

Keskiarvo           69,77 € 33,65 € 26,55 € 133,41 € 61,02 €   16,07 € 36,72 €     

 


